
 
 

SAU
S – 

Qua
dra 
5 – 

Lote 
3 – 

Bloc

 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE 
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140- Coroa do Meio, Aracaju (SE), CEP 49035-660. 

Telefone: +55 79-3301-6812 – E-mail: crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

PORTARIA CRCSE Nº. 041, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

 

Altera o Anexo II da Portaria CRCSE n.º 
006/2023, que aprova o Plano Anual de 
Treinamentos (PAT), o Plano de 
Desenvolvimento de Líderes (PDL) e o 
Plano de Treinamento e Desenvolvimento 
de Proteção de Dados (PTDPD) do 
Conselho Regional de Contabilidade de 
Sergipe para o exercício de 2023. 
 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria CRCSE n.º 006/2023, que aprova o Plano Anual de 

Treinamentos (PAT), o Plano de Desenvolvimento de Líderes (PDL) e o Plano de Treinamento e 
Desenvolvimento de Proteção de Dados (PTDPD) do Conselho Regional de Contabilidade de 
Sergipe para o exercício de 2023. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 
CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE 

Presidente do CRCSE

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

 

ANEXO II 

PLANO ANUAL DE TREINAMENTOS 

 

 

Módulo Capacitação Modalidade CH Público Alvo Previsão Certificador Custo 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
s 

Nova Lei de Licitações e Contratos: aspectos gerais e 
pontos de atenção 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/887/  

EAD 40h 

Desejável  
para:  

Comissão 
Permanente de 

Licitações e pregão. 

Julho a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Ética e Serviço Público 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/4/   

EAD 20h 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados e 
estagiários 

Julho a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Código de Conduta do Sistema CFC/CRCs EAD 2h 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados e 
estagiários 

Abril CFC Gratuito 

Gestão e Fiscalização de Contratos nos termos da Nova 
Lei de Licitações (LEI N.º 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 
2021). 

Presencial 8h 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados  

Setembro de 
2023 

CRCSE A definir 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/887/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/4/


 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

 
Curso Nova Lei de Licitações e Contratos - Nova lei de 
licitações, o pregão e concorrencia eletrônica conforme 
instrução normativa n° 73/2022 e dispensa eletrônica 
conforme instrução normativa n° 67/2021 com 
simulações práticas no sistema compras.gov   
(comprasnet). 

Presencial 24h 

 
Desejável  

para:  
Comissão 

Permanente de 
Licitações e pregão 

 

Agosto de 
2023 

Salvador/BA Pago 

Curso Excelência em Ouvidoria 
https://www.gov.br/ouvidorias/pt-
br/ouvidorias/capacitacao/profoco-em-casa  

EAD  

Desejável  
para:  

Ouvidor/Responsável 
pela Ouvidoria 

Novembro CGU Gratuito 

Gestão em Ouvidoria 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/119/  

EAD 20h 

Desejável  
para:  

Ouvidor/Responsável 
pela Ouvidoria 

De janeiro a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Resolução de Conflitos Aplicada ao Contexto das 
Ouvidorias 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/120/  

EAD 20h 

Desejável  
para:  

Ouvidor/Responsável 
pela Ouvidoria 

De janeiro a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Sistema Eletrônico de Informações – SEI –USAR 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/74/  

EAD 00h 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados e 
estagiários 

Julho a 
dezembro 

Enap Gratuito 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://www.gov.br/ouvidorias/pt-br/ouvidorias/capacitacao/profoco-em-casa
https://www.gov.br/ouvidorias/pt-br/ouvidorias/capacitacao/profoco-em-casa
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/119/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/120/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/74/


 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

P
D

L 

Lideranças e Gestão de Equipes 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373/  

EAD 30h 

Obrigatório  
para:  

Conselho Diretor, 
conselheiros, chefes 

de setores e 
assessores 

Julho a 
dezembro 

 

ENAP 

 

 

Gratuito 

 

Gestão da Informação e Documentação - Conceitos 
Básicos em Gestão Documental 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/73/  

EAD 20h 

Desejável  
para:  

Conselho Diretor, 
conselheiros, chefes 

de setores e 
assessores 

De janeiro a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Controles na Administração Pública 
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/278/  

EAD 30h 

Obrigatório  
para: Conselho 

Diretor e Câmara de 
Controle Interno 

Julho a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Si
st

e
m

as
 d

e 
T

ec
n

o
lo

gi
a 

d
a 

In
fo

rm
aç

ão
 

Segurança da Informação EAD 14h Todos os empregados 
Julho a 

dezembro 
Fundação 
Bradesco 

Gratuito 

Módulo Processos Judiciais/Jurídicos Presencial 1,5h Assessoria Jurídica 2º Semestre CRCSE Gratuito 

Módulo Controle de Contratos Presencial 1,5h 
Assessora de 

Contratações e CPL 
2º Semestre CRCSE Gratuito 

Demonstrativo de Restos a Pagar Presencial 1,5h 
Contabilidade e 

Financeiro 
2º Semestre CRCSE Gratuito 

Fiscalização Presencial 1,5h Fiscalização 2º Semestre CRCSE Gratuito 

Alimentação do Plano de Trabalho Presencial 1,5h Todos os empregados 2º Semestre CRCSE Gratuito 

Emissão de relatórios dos processos judiciais em suas 
fases 

Presencial 1,5h Assessoria Jurídica 2º Semestre CRCSE Gratuito 

Emissão de relatórios de protestos e conciliação judicial Presencial 1,5h 
Cobrança e 

Assessoria Jurídica 
2º Semestre CRCSE Gratuito 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/373/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/73/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/278/


 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

Emissão de relatórios gerenciais relacionados à 
cobrança 

Presencial 1,5h 
Cobrança e 

Assessoria Jurídica 
2º Semestre CRCSE Gratuito 

Parametrizações do Financeiro-Contabilidade Presencial 1,5h 
Contabilidade e 

Financeiro 
2º Semestre CRCSE Gratuito 

LG
P

D
 

DPO – Encarregado de Dados Pessoais EAD 24h DPO 2º Semestre Serpro Pago 

Proteção de Dados Pessoais no Setor Público EAD 15h 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados e 
estagiários 

De janeiro a 
dezembro 

Enap Gratuito 

Q
u

al
id

ad
e

 d
e 

V
id

a 
n

o
 T

ra
b

al
h

o
  

Qualidade de Vida no Trabalho 
https://www.ev.org.br/cursos/qualidade-de-vida-e-
trabalho  

EAD 8h Todos os empregados 
Julho a 

dezembro 
Fundação 
Bradesco 

Gratuito 

Inteligência Emocional 
https://www.ev.org.br/trilhas-de-
conhecimento/inteligencia-emocional  

EAD 24h Todos os empregados 
Julho a 

dezembro 
Fundação 
Bradesco 

Gratuito 

Atendimento ao Público 
https://www.ev.org.br/cursos/atendimento-ao-publico  

EAD 10h Todos os estagiários 
Julho a 

dezembro 
Fundação 
Bradesco 

Gratuito 

Assédio Moral e Sexual no Trabalho  
Plataforma Saberes 

EAD 
06 

horas 

Desejável  
para:  
Todos  

empregados e 
estagiários 

Julho a 
dezembro 

Senado Federal Gratuito 

Palestra motivacional relacionada à saúde emocional Presencial 1h Todos os empregados Setembro CRCSE Pago 

Palestra Recursos Humanos - Inteligência Emocional Presencial 1h Todos os empregados 
Julho a 

dezembro 
CRCSE Gratuito 

 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://www.ev.org.br/cursos/qualidade-de-vida-e-trabalho
https://www.ev.org.br/cursos/qualidade-de-vida-e-trabalho
https://www.ev.org.br/trilhas-de-conhecimento/inteligencia-emocional
https://www.ev.org.br/trilhas-de-conhecimento/inteligencia-emocional
https://www.ev.org.br/cursos/atendimento-ao-publico
https://saberes.senado.leg.br/course/index.php?categoryid=322

